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1 MAJA - DZIEŃ WALKI O PRAWA LUDZI PRACY 
 

DLACZEGO 1 MAJA? 
MÓWI WICEPRZEWODNICZĄCY 
OPZZ ANDRZEJ RADZIKOWSKI 
 

Od ponad stu lat ro-

botnicy i związki zawo-

dowe przypominają o 

prawach pracowniczych, 

przypominają o walce o 

godną pracę i godziwą 
płacę.  

1 Maja – Międzyna-

rodowy Dzień Walki o 

Prawa Ludzi Pracy to je-

dna z form przypomina-

nia o naszych prawach. 

Trwająca od ponad 20-tu lat transformacja polityczna i 

ekonomiczna niestety nie była przychylna dla wszystkich 

Polaków. Dzisiaj znaczna część naszych obywateli żyje w 

ubóstwie, nie ma pracy i nie ma widoków na lepszą przy-

szłość. Politycy mają niestety krótką pamięć. Dlatego 

związkowcy musieli, i muszą, przypominać i wyciskać skła-

dane obietnice, przypominać o prawie do godnego życia 

pracowników. Walczyć o te prawa!  

Do robotników strzelano nie tylko w PRL-u. W Polsce 

do robotników strzelano zarówno przed I wojną światową, 
jak i w okresie międzywojennym. Dzisiaj też musimy zjed-

noczyć się w walce o nasze prawa. Dzisiaj mamy dalej 

ogromne bezrobocie. Dzisiaj zamiast wzrostu wynagrodzeń 
mamy wzrost cen. Dzisiaj zamiast zwiększania ilości miejsc 

pracy proponuje się wydłużenie czasu pracy i wieku emery-

talnego pracownikom oraz obniżanie wynagrodzeń.  
To są pomysły i projekty nie do przyjęcia. Dzisiaj już 

większość polskiego społeczeństwa w wystarczającym stop-

niu poniosło koszty kryzysu. 

Ponieważ 1 lipca 2011 roku Polska obejmuje prezyden-

cję w Unii Europejskiej w tym roku naszym hasłem kiero-

wanym do rządzących będzie również: „Chcemy socjalnej 

Polskie w socjalnej Europie!” 

Dlatego też Pierwszego Maja w całym kraju organizu-

jemy tysiące spotkań, aby przypomnieć władzy, że będzie-

my twardo upominali się i walczyli oprawa pracownicze, o 

godne warunki życia.  

W Warszawie zapraszamy do składania wiązanek kwia-

tów o godzinie 9 pod Cytadelą i na Placu Grzybowskim oraz 

o godzinie 10 na wiec pod siedzibą OPZZ przy ulicy Koper-

nika. Serdecznie zapraszam na organizowane przez OPZZ 

wiece w Warszawie i w całej Polsce. 

 
 

Bydgoszcz: 9.00 – przed Pomnikiem Wolności rozpocz-

nie się wiec, przedstawiciele RW OPZZ, stowarzyszeń i 

partii lewicowych złożą kwiaty. 

Kielce: 8.45 – rozpocznie się przemarsz ulicami miasta z 

Kieleckiego Centrum Kultury do Parku im. S. Staszica. 

Konin: 9.45 rozpoczęcie wiecu przed hotelem „Konin”, 

następnie przemarsz ulicami miasta. 

Kraków: 9.00 - Rada OPZZ Województwa Małopolskiego 

w porozumieniu z SLD organizuje zgromadzenie na Al. 

Daszyńskiego pod pomnikiem Czynu Rewolucyjnego. 

Łódź: 8.30 - w Pasażu Schillera rozpocznie wiec poświęco-

ny bezrobociu, połączonym z happeningiem dotyczącym 

masowej likwidacji szkół. Następnie jak zwykle odbędzie 

się przemarsz ul. Piotrkowską, aż do Pl. Wolności. Po dro-

dze w miejscach pamięci zostaną złożone wiązanki. 

Opole: 9.00 – na Pl. Wolności przed Pomnikiem Bojowni-

ków o Polskość Śląska Opolskiego odbędzie się wiec z 

udziałem zakładowych organizacji i działaczy oraz członków 
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kierownictwa SLD m. Opola. Podczas wiecu wystąpi przewod-

niczący RW OPZZ. Następnie delegacje uczestników złożą 
kwiaty pod pomnikiem. 

Ostrołęka: 9.30 – zbiórka związkowców pod siedzibą OPZZ 

w Ostrołęce. Następnie przemarsz pod pomnik Powstańców 

Ostrołęki i złożenie kwiatów. Po oficjalnej ceremonii, związ-

kowe spotkanie w siedzibie OPZZ. 

Ostrowiec Świętokrzyski: 15.00 – na Rynku rozpocznie się 
wiec. 

Płock: Obchody organizuje OPZZ i partie lewicowe. 

10.00 – spotkanie uczestników na Rynku Starego Miasta, na-

stępnie po krótkich przemówieniach, pochód do Grobu Niezna-

nego Żołnierza – złożenie kwiatów – i dalej do pomnika Wła-

dysława Broniewskiego – kończące przemówienia i złożenie 

kwiatów. Po pochodzie przewidziany jest tradycyjny piknik w 

miejskim ogródku. 

Poznań: 15.00 – MK NSZZ Pracowników H. Cegielski Po-

znań S.A. „Metalowcy” przed budynkiem Dyrekcji HCP orga-

nizuje manifestację pod hasłami obrony miejsc pracy, termino-

wych wypłat pensji dla pracowników oraz godnego życia. 

Do udziału w manifestacji zostali zaproszeni pracownicy za-

kładów pracy zrzeszonych w strukturach OPZZ oraz przedsta-

wiciele Federacji ZZ „Metalowcy”. Ponadto zaproszono do 

udziału SLD i Unię Pracy. Manifestacja zakończy się przyję-
ciem wspólnej odezwy. 

Starachowice: Uroczystości organizuje ZZ „Metalowcy” w 

porozumieniu z Radą Powiatową SLD. 

9.50 – spotkanie przed pomnikiem poświęconym pracownikom 

Zakładów Starachowickich przy ul. 1 Maja, (naprzeciw firmy 

MAN Bus, d. FSC), uroczyste odsłonięcie pomnika, 

10.00 – rozpoczęcie pikniku przy ul. Szkolnej na terenie wiaty 

przed Miejską Pływalnią. 
Warszawa: 9.00 – delegacje OPZZ, PPS i UP złożą kwiaty 

przed Bramą Straceń Cytadeli Warszawskiej i przed pamiątko-

wym kamieniem na pl. Grzybowskim 

10.00 – z udziałem związkowców, stowarzyszeń i partii poli-

tycznych rozpocznie się wiec przed siedzibą OPZZ przy ul. M. 

Kopernika. 

Zielona Góra: 30 kwietnia 2011 r. od godz. 12 do 18 zorgani-

zowany będzie przez SLD festyn rodzinny, gdzie Rada OPZZ 

Województwa Lubuskiego będzie uczestniczyć w „Kafejce 

Społecznej” – przedstawiciele Rady będą się informować o 

działalności związków zawodowych. 

1 maja 2011 r. o godz. 13.00 przed Pomnikiem Bohaterów 

Westerplatte w centrum miasta rozpoczną się oficjalne obchody 

– wystąpi m.in. Elżbieta Kurzęcka – wiceprzewodnicząca RW 

OPZZ, delegacja złoży kwiaty. 

To tylko niektóre informacje o obchodach 1 Maja (tylko 

te, które otrzymaliśmy do dnia dzisiejszego od organizato-

rów). 

________________________________________________ 

 

ŹLE SIĘ DZIEJE W 
ZAKŁADZIE UBEZPIECZEŃ 
SPOŁECZNYCH 

 
18 kwietnia 2011 r. przewodnicząca Związku Zawodowego 

Pracowników Zakładu Ubezpieczeń Społecznych zwróciła się 
do minister pracy Jolanty Fedak z poniższym pismem, w któ-

rym wskazuje na narastające obciążenia pracowników ZUS 

przy braku wzrostu wynagrodzeń. Pismo otrzymali również 
przewodniczący Rady Nadzorczej ZUS Marek Bucior i prezes 

ZUS Zbigniew Derdziuk. 

 

W poczuciu odpowiedzialności za realizację strategicznych 

dla Państwa zadań spoczywających na pracownikach Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych, Związek Zawodowy Pracowników 

ZUS. z niepokojem stwierdza brak zabezpieczenia na nakłada-

ne na Zakład nowe obowiązki, przy jednoczesnym ograniczaniu 

zatrudnienia. Od 2005 do 2009 roku nastąpiło zmniejszenie 

zatrudnienia o 1945 osób. Od grudnia 2009 do stycznia 2011 

roku nastąpiła dalsza redukcja zatrudnienia o 398 etatów. Przy-

jęta polityka kadrowa zmierza do dalszego zmniejszania za-

trudnienia, co zostało ujęte w informacji Prezesa ZUS.  

Jednocześnie rok 2011 jest trzecim z rzędu rokiem, w któ-

rym Zakład nie zwiększył środków na wynagrodzenia osobowe. 

Tym samym pracodawca złamał zapisy Układu Zbiorowego 8 

ust. 3 („fundusz wynagrodzeń osobowych wzrasta corocznie co 

najmniej o wskaźnik wzrostu prognozowanego przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce narodowej na dany 

rok kalendarzowy, według projektu ustawy budżetowej na dany 

rok kalendarzowy, z uwzględnieniem wzrostu wskaźnika za-

trudnienia w Zakładzie.”) co spowodowało realny spadek wy-

nagrodzeń w ZUS. 

W ostatnich dwóch latach. nie zapewniając odpowiedniej 

ilości etatów i środków finansowych Zakład został obarczony 

dodatkowymi zadaniami:  

• przyznawaniem i obsługą świadczeń z systemu zreformo-

wanego,  

• przyznawanie, okresowych emerytur kapitałowych, 

• przyznawaniem i obsługą emerytur pomostowych oraz 

nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych, 

• przeliczaniem świadczeń emerytalno-rentowych w związ-

ku z nowelizacją ustawy o emeryturach i rentach z FUS,  

• realizacją wyroku Trybunału Konstytucyjnego dotyczącą 
ustawy o świadczeniach z ubezpieczenia w razie choroby i 

macierzyństwa, 

• realizacją umów międzynarodowych o ubezpieczeniu 

społecznym (USA, Kanada. Australia, Korea), 

• obliczaniem wartości pomocy publicznej udzielanej przed-

siębiorcom 

• obsługą wniosków płatników o obniżenie składki, 

• wdrożeniem odzyskiwania należności z tytułu nienależnie 

pobranych emerytur kapitałowych na podstawie ustawy o 

emeryturach kapitałowych,  

• wdrożeniem windykacji nienależnie pobranych zasiłków i 

świadczeń przedemerytalnych, 

• wdrożeniem windykacji nienależnie pobranych świadczeń 
kompensacyjnych,  

• realizacją postępowań wyjaśniających związanych z ob-

sługą wniosków o umorzenie należności i zwrot składek 

osób pobierających zasiłki macierzyńskie lub przebywają-
cych na urlopach wychowawczych, prowadzących działal-

ność,  
• realizacją zadań wynikających z przepływu osób w obrębie 

Unii Europejskiej, 

• wdrożeniem obsługi i prowadzeniu Centralnego Rejestru 

Stanowisk Pracy – Funduszu Emerytur Pomostowych, 

• obsługą indywidualnych kont OFE.  

W naszej ocenie niewłaściwa polityka kadro-płacowa pro-

wadzi do trudnych do przewidzenia negatywnych skutków. 

Obecnie już występuje zagrożenie realizacji bieżących zadań 
przez ponadnormatywne obciążenie pracą. Kontynuacja takiego 

kierunku doprowadzi w konsekwencji do wejścia w spór zbio-

rowy z pracodawcą.  
Oczekujemy konkretnych działań, które spowodują realną 

poprawę sytuacji pracowników ZUS. 

Za Zarząd:  

PRZEWODNICZĄCA 

Związku Zawodowego Pracowników 

Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
mgr Beata Wójcik 

Warszawa, 18 kwietnia 2011 r. 
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